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अिधसूचना सं� याअिधसूचना सं� याअिधसूचना सं� याअिधसूचना सं� या    22////2019201920192019 ---- रा  यरा  यरा  यरा  य कर  कर  कर  कर (दरदरदरदर) 

एस० ओ० 368 /दनांक 30 िसत� बर 2019Ñ"बहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 

12) क7 धारा 9 क7 उप धारा (3) के तहत ूद: त श"<य= का ूयोग करते हुए, "बहार&रा  यपाल, जीएसट� 

प@रषद क7 िसफा@रश= के आधार पर, एतदDारा, वा�ण य - कर "वभाग क7 अिधसूचना सं�या 13/2017-रा य-

कर (दर), /दनांक 29 जून, 2017, �जसे "बहार गजट असाधारण अंक  मE सं�या -556, /दनांक           

29 जून, 2017 Dारा ूकािशत /कया गया था, मE और आगे भी िन�निल�खत संशोधन करते हI, यथा:- 

उK त अिधसूचना मE, सारणी मE - 

i( ) बम सं� या 9 और उसस े सबंंिधत ू"व"Mय= के ः थान पर िन� निल�खत को ूितः था"पत 

/कया जाएगा, यथा:-  

(1) (2) (3) (4) 

“9 /कसी � यू�जक क� पोजर, फोटोमाफर, 

आ/टPः ट या इसी ूकार के R य"< Dारा 

/कसी मूल सामे/टक या  � यू�जकल या 

आ/टP�ःटक रचना से संबंिधत  कापी 

राइट एK ट, 1957 क7 धारा 13 क7 उप 

धारा (1) के उपवाK य (क) के अंतगPत 

आने वाले कापीराइट का /कसी स=गीत 

म्  यूिजक कम्  पोजर, QksVksxzkQj, 
आिट�स्  ट ;k इसी izdkj की 
स=गीतकार, फोटोमाफर, 

कलाकार और उसी ूकार के 
vU;vU;vU;vU; 

स=गीत कंपनी, 

ूोTयूसर या इसी 

ूकार के R य"<, 

 जो /क कर वाल े

भ-ूUेऽ मE अव�ःथत 

ह= ।“ 
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कंपनी, ूोTयूसर या इसी ूकार के 

R य"< को अंतरण करने या उसके 

उपयोग क7 अनुमित देकर क7 जाने 

वाली सेवाओं क7 आपूितP I 

 i i( ) बम सं� या 9 और उससे संबंिधत ू"व"Mय= के पँ चात िन� निल�खत बम सं� या और 

ू"व"Mय= को अंत:ः था"पत /कया जाएगा, यथा:- 

(1) (2) (3) (4) 

“9क /कसी लेखक Dारा अपने मूल 

सा/ह�:यक रचना से संबंिधत /कसी 

ूकाशक को कापीराइट एK ट, 1957 

क7 धारा 13 क7 उप धारा (1) के 

उपवाK य (क) के अंतगPत आने वाले 

कापीराइट का अंतरण करके या 

उसके ूयोग क7 अनुमित देकर क7 

जाने वाली सेवा क7 आपूितP  

लेखक  कर वाले भ-ूUेऽ मE अव�ःथत ूकाशक:  

बशतY क7 इस ू"व"M मE िन/हत कोई भी 

बात वहां लागू नह�ं होगी जहां /क,-  

i( ) लेखक ने "बहार माल और सेवा कर 

अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) 

के तहत पंजीकरण िलया है, एव ं

अिधकार Uेऽ वाल े सीजीएसट� या 

एसजीएसट� आयुK त, जैसी भी 

�ःथित हो के समU अनुबंध I मE 

/दए गए ूपऽ मE, उसमE िनधाP@रत 

समय-सीमा के भीतर, यह घोषणा 

क7 हो /क वह कॉलम (2) के 

अंतगPत "विन/दPं ट सेवा पर "बहार 

माल और सेवा कर अिधिनयम, 

2017 क7 धारा 9 (1) के अनुसार 

फारवडP चाजP के अंतगPत रा  य कर 

का भुगतान करने के "वक` प का 

ूयोग करेगा और "बहार माल और 

सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

का 12) के सभी ूावधान= का उसी 

ूकार अनुपालन करेगा जैसा /क 

वह उस R य"< पर लाग ूहोते हI जो 

/क /कसी वः तु या सेवा या दोन= 

क7 आपूितP के संबंध मE कर का 

भुगतान करने का दािय: व होता है 

और वह ऐसे "वक` प के ूयोग 

/कए जाने क7 तार�ख से एक वषP 

के भीतर उK त "वक` प को वापस 

वापस नह�ं लेगा । 

i i( ) लेखक ूकाशक के समU फॉमP 

GST Inv-I मE अपने Dारा जार� 

/कए गए इनवॉयस के अनुबंध-।। 

मE िनधाP@रत घोषणा करेगा ।“ 
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 i i i( )  बम सं� या 14 और उससे संबंिधत ू"व"Mय= के पँ चात, िन� निल�खत बम सं� या और 

उससे संबंिधत ू"व"Mय= को अंत:ः था"पत /कया जाएगा, यथा:-  

 (1) (2) (3) (4) 

“15 /कसी बॉड� कारपोरेट को मोटर 

वाहन को /कराए पर ूदान क7 गई 

सेवा  

/कसी बॉड� कारपोरेट स े

िभb न कोई R य"< जो 

मोटर वाहन= को /कराये 

पर देने क7 सेवा  पर 

2.5% क7 दर से कE ि�य 

कर का भुगतान करता है 

तथा केवल Rयापार के 

समान राह मE इनपुट सेवा 

का इनपुट टैKस बे/डट 

लेता है I 

ऐसा कोई बॉड� 

कारपोरेट जो कर 

वाले भ-ूUेऽ मE 

अR यव�ःथत हो ।” 

i v( ) बम सं� या 15 और उससे संबंिधत ू"व"Mय= के पँ चात िन� निल�खत बम सं� या और 

ू"व"Mय= को अंत:ः था"पत /कया जाएगा, यथा:- 

(1) (2) (3) (4) 

“16 भारतीय �ितभूित एवं िविनमय बोड� 
(“SEBI”) की lsd~;qfjVht ल�िडंग 

स्  कीम, 1997 ("स्  कीम”) ds 
अंतग�त �ितभूितयो ंको उधार nsus क7 

सेवाएं । 

लेनदार अथाPत ऐसा R य"< 

जो अपने नाम से पंजीकृत 

या अपनी ओर से 

"विधवत ूािधकृत /कसी 

अb य R य"< के नाम स े

पंजीकृत ूितभूित को सेबी 

क7 इस ः क7म के अंतगPत 

उधार देने के उhेँ य स े

/कसी अनुमो/दत मi यः थ 

के पास जमा करता है ।  

देनदार ऐसा R य"< 

जो इस ः क7म के 

अंतगPत सेबी के Dारा 

अनुमो/दत /कसी 

मi यः थ से ूितभूित  

को  उधार लेता है 

।“   

2. यह अिधसूचना 01 अK तूबर, 2019 से लागू होगी ।  
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अनुबंध-। 

ूपऽ  

(सारणी के बम सं�या 9A) 

(घोषणा �जसको /क, लेखक के Dारा, /कसी मूल सा/ह�:यक रचना के संबंध मE कापीराइट एK ट, 

1957 क7 धारा 13 क7 उप धारा (1) के उपवाK य (क) के अंतगPत आने वाले कापीराइट के ूयोग अथवा उसके 

उपभोग क7 /कसी ूकाशक को अंत@रत /कए जाने या उसक7 अनुमित /दए जाने के माi यम से /कसी क7 गई 

सेवा क7 आपूितP पर फारवडP चाजP के अंतगPत कर का भुगतान करने के "वक` प के ूयोग के िलए, 1.11.2019 

से ूभावी होने के िलए 31.10.2019 को या उससे पहले तथा /कसी "व: तीय वषP से ूभावी होने के िलए उस 

"व: तीय वषP के ूारंभ के पहले /कया जाना है । ) 

 

संदभP सं� या ..........................     तार�ख 

.............................. 

 

सेवा मE,  

 .......................... .......................... 

 .......................... ..........................  

.......................... .......................... 

(अिधकार Uेऽ वाले आयुK त को संबोिधत /कया जाना है)  

 

1. लेखक का नाम  

2. लेखक का पता  

3. लेखक का जीएसट�आईएन  

घोषणा  

1. मIने "बहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) के तहत पंजीकरण ल े

िलया है, और मI अिधसूचना सं�या 13/2017-रा  य कर (दर),  िदनांक 29 जून, 2017 का 

बम सं�या 9क के कॉलम (2) मE द� गई िन/दPM सेवा पर, बीजीएसट� अिधिनयम क7 धारा 

9 (1) के अनुसार, रा  य कर का भुगतान फारवडP चाजP के अंतगPत करने "वक` प का ूयोग 

करता हंू और बीजीएसट� अिधिनयम, 2017 (12 का 2017) के सभी ूावधान= का उसी 

ूकार के अनुपालन कjँगा, जैसा /क वे /कसी सामान या सेवाओं या दोन= क7 आपूितP के 

संबंध मE कर का भुगतान करने के िलए उlरदायी Rय"< पर लागू होते हI; 

2. मुझे यह भी पता है /क इस "वक`प को, एक बार ूयोग करने के बाद, "वक`प का ूयोग 

करने क7 ितिथ से 1 वषP क7 अविध के भीतर प@रवतPन क7 अनुमित नह�ं द� जाएगी और यह 

�जस वषP इसे ः वीकार /कया गया है उस वषP के अगले वाले "व: तीय वषP के अंत तक, कम 

से कम, वैध रहेगा ।   

हः ताUर ..........................  

नाम .......................... 

जीएसट�आईएन .......................... 

 

ः थान .......................... 

तार�ख .......................... 
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 अनुबंध ।।  

(घोषणा �जसे इनवॉयस मE उस लेखक के Dारा क7 जानी है �जसने क7 फारवडP चाजP के अंतगPत /कसी 

मूल सा/ह�:यक रचना के संबंध मE कापीराइट एK ट, 1957 क7 धारा 13 क7 उप धारा (1) के उपवाK य (क) के 

अंतगPत आने वाले कापीराइट के ूयोग या उसके उपभोग क7 /कसी ूकाशक को अंतरण या अनुमित /दए 

जाने के माi यम स ेउK त लेखक Dारा क7 गई सेवा क7 आपूितP पर कर के भुगतान के "वक` प का चयन /कया 

हो ।)  

घोषणा  

मIने फॉरवडP चाजP के तहत अिधसूचना सं�या 13/2017-रा  य कर (दर), िदनांक 29 जून, 2017 मE 

सारणी के बम सं�या 9क के कॉलम (2) मE द� गई िन/दPM सेवा पर रा  य कर का भुगतान करने के "वक`प 

का उपयोग /कया है। 

[¼laŒ laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&7½22½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

30 flrEcj 2019 

,lŒ vksŒ 368, fnukad 30 flrEcj 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 

ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒ laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&7½22½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 30
th
   September 2019 

Notification No. 22/2019- State Tax (Rate) 

S.O. 368, Dated 30
th
 September 2019—In exercise of the powers conferred by sub-section 

(3) of section 9  of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, 

on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the 

notification of the Commercial Taxes Department notification No. 13/2017-State Tax (Rate), dated 

the 29
th
 June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 556, dated the           

29
th
  June, 2017, namely:- 

In the said notification, in the Table, - 

(i) for serial number 9 and the entries relating thereto, the following shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

9. Supply of services by a music 

composer, photographer, artist or the 

like by way of transfer or permitting 

the use or enjoyment of a copyright 

covered under clause (a) of sub-

section (1) of section 13 of the 

Copyright Act, 1957 relating to 

original dramatic, musical or artistic 

works to a music company, producer 

or the like. 

Music composer, 

photographer, artist, 

or the like 

Music company, 

producer or the 

like, located in 

the taxable 

territory. 
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(ii) after serial number 9 and the entries relating thereto, the following serial number 

and entries shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

9A Supply of services by an author 

by way of transfer or permitting 

the use or enjoyment of a 

copyright covered under clause 

(a) of sub-section (1) of section 

13 of the Copyright Act, 1957 

relating to original literary works 

to a publisher. 

Author Publisher located in the taxable 

territory: 

Provided that nothing contained in this 

entry shall apply where, - 

(i) the author has taken registration 

under the Bihar Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), and filed a declaration, in 

the form at Annexure I, within 

the time limit prescribed therein, 

with the jurisdictional CGST or 

SGST commissioner, as the case 

may be, that he exercises the 

option to pay state tax on the 

service specified in column (2), 

under forward charge in 

accordance with Section 9 (1) of 

BGST Act, under forward charge,  

and to comply with all the 

provisions of BGST Act, 2017 

(12 of 2017) as they apply to a 

person liable for paying the tax in 

relation to the supply of any 

goods or services or both and that 

he shall not withdraw the said 

option within a period of 1 year 

from the date of exercising such 

option; 

(ii)    the author makes a declaration, as 

prescribed in Annexure II on the 

invoice issued by him in Form 

GST Inv-I to the publisher.  

(iii) after serial number 14 and the entries relating thereto, the following serial numbers and 

entries shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“15. Services provided by way of 

renting of a motor vehicle 

provided to a body corporate. 

Any person other than a 

body corporate 

Any body corporate 

located in the taxable 

territory.”; 

(vi) after serial number 15 and the entries relating thereto, the following serial numbers 

and entries shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“16. Services of lending of 

securities under Securities 

Lending Scheme, 1997 

(“Scheme”) of Securities and 

Exchange Board of India 

(“SEBI”), as amended. 

Lender i.e. a person who 

deposits the securities registered 

in his name or in the name of 

any other person duly authorised 

on his behalf with an approved 

intermediary for the purpose of 

lending under the Scheme of 

SEBI 

Borrower i.e. a 

person who borrows 

the securities under 

the Scheme through 

an approved 

intermediary of 

SEBI.”; 

2.  This notification shall come into force on the 1
st
 day of October, 2019. 



 7 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  30303030    िसत� बिसत� बिसत� बिसत� बरररर    2019201920192019 

 Annexure I 

FORM 

(Declaration to be filed by an author for exercising the option to pay tax on the “supply of 

services by an author by way of transfer or permitting the use or enjoyment of a copyright covered under 

clause (a) of sub-section (1) of section 13 of the Copyright Act, 1957 relating to original literary works 

to a publisher” under forward charge on or before 31.10.2019 for the option to be effective from 

1.11.2019 or before the commencement of any Financial Year for the option to be effective from the 

commencement of that Financial Year.) 

 

 

Reference No. ___________________     Date ____________ 

 

To  

 ____________________ 

 ____________________ 

 ____________________ 

 (To be addressed to the jurisdictional Commissioner) 

 

1. Name of the author: 

2. Address of the author: 

3. GSTIN of the author:  

 

Declaration 

1. I have taken registration under the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017), and I hereby exercise the option to pay state tax on the service specified against 

serial No. 9A in column (2) of the Table in the notification No. 13/2017-State Tax 

(Rate), dated     29 June, 2017 supplied by me, under forward charge in accordance with 

section 9 (1) of BGST Act, and to comply with all the provisions of  BGST Act, 2017 

(12 of 2017) as they apply to a person liable for paying the tax in relation to the supply 

of any goods or services or both; 

 

2. I understand that this option, once exercised, shall not be allowed to be changed within a 

period of 1 year from the date of exercising the option and shall be valid, at least, till the 

end of Financial Year following the year in which it is made.  

 

 

Signature ___________________ 

Name _______________________           

GSTIN _________________ 

 

Place __________________ 

Date __________________ 
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Annexure II 

 

(Declaration to be made in the invoice by the author exercising the option to pay tax on the 

“supply of service by an author by way of transfer or permitting the use or enjoyment of a copyright 

covered under clause (a) of sub-section (1) of section 13 of the Copyright Act, 1957 relating to original 

literary works to a publisher” under forward charge.) 

 

Declaration 
I have exercised the option to pay state tax on the service specified against serial No. 9A in 

column (2) of the Table in the notification No. 13/2017-State Tax (Rate) dated 29 June, 2017 under 

forward charge.  

(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-7) 22)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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